
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021011900087

87

Nº 12, terça-feira, 19 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

exclusiva). As inscrições são gratuitas e ocorrerão no período de 25/01/2021 a
29/01/2021, enviadas para o e-mail processoseletivoisco@ufopa.edu.br. O edital
completo encontra-se disponível no site da UFOPA: http://www.ufopa.edu.br.

HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 153063

Nº Processo: 012865/2018. Objeto: Construção do Prédio de pós-Graduação do Instituto de
Ciências Biológicas-ICB em Belém-Pará. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 19/01/2021 das
08h00 às 17h00. Endereço: Rua Augusto Corrêa,01 Cidade Universitaria Prof.silveira Neto,
Guamá - Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/153063-99-00001-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 19/01/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 10/02/2021 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

(SIASGnet - 18/01/2021) 153063-15230-2021NE800077

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 32
Processo: 31437/2019. Contratante: Universidade Federal do Pará. Contratado:
Agricultor João Benedito Amaral Monteiro. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios
da Agricultura Familiar para alimentação escolar. Valor: R$6.652,20. Fundamento Legal:
Lei nº 11.947/2009, Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais normas que regulam
a matéria. Vigência: A partir da data assinatura até a entrega dos produtos ou até 10
meses após a assinatura. Foro: Justiça Federal Belém - Pa. Data da Assinatura:
04/12/2020.
Assinaturas: Emmanuel Zagury Tourinho, pela Contratante, e João Benedito Amaral
Monteiro, como Contratado.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo: 000338/2021. Partes: Universidade Federal do Pará e University Technische
Universitat Dresden, Germany. Objeto: Estabelecer e Desenvolver relações de cooperação
internacional entre ambas as Instituições através da Colaboração Acadêmica, Científica e
Cultural.. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 05 (cinco) anos a
partir da data de sua assinatura. Data de Assinatura: 25/11/2020. Foro: Justiça Federal -
Belém/Pa.
Assinaturas: Emmanuel Zagury Tourinho, pela Universidade Federal do Pará; e Ronald
Tetzlaff, pela University Technische Universitat Dresden.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal do Pará - UFPA, Autarquia Federal de Ensino Superior
vinculada ao Ministério da Educação, sediada no Campus Universitário, à Rua Augusto
Corrêa n° 01, na Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CGC/MF sob o nº
34.621.748/0001-23, torna público o resultado do Processo nº 23073.011238/2020-64,
relativo ao Pregão Eletrônico nº 04/2020, cujo objeto é a "AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS". o objeto ora licitado foi registrado em Ata de Registros de
Preços, ficando assim discriminada a Empresa: 1) RSP COMÉRCIO & SERVIÇOS EIRELI, CNPJ
nº 18.242.187/0001-03, no valor total de R$1.208.880,00. A validade da presente Ata de
Registro de Preços é de 12 (doze) meses, a partir da data da publicação deste aviso. O
detalhamento de preços poderá ser verificado no site: www.comprasnet.gov.br.

Belém, 15 de janeiro de 2021.
EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

Reitor

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL
EDITAL Nº 7, DE 18 DE JANEIRO DE 2021

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme
especificado abaixo:

Instituto de Ciências da Saúde, para o tema: Medicina de Família e
Comunidade, processo nº 23073.000382/2020-88, objeto do Edital nº 30, de 29/01/2020,
publicado no Diário Oficial da União em 30/01/2020.

1º Lugar: Rayssa Pinheiro Miranda (única candidata aprovada).

GILMAR PEREIRA DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE APOIO AO VESTIBULAR

EDITAL Nº 8/2020 - COPERPS, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020
PROCESSO SELETIVO 2021 - PS UFPA 2021

RETIFICAÇÃO Nº 3

A Comissão Permanente de Processos Seletivos (COPERPS) torna pública a retificação do Edital nº 8/2020 - COPERPS, de 22 de dezembro de 2020, publicado no DOU Nº 1, de
4 de janeiro de 2021, Seção 3, pp 55–63, conforme especificado a seguir:

No ANEXOS 2
Nas linha a seguir
Onde se lê a distribuição

. 51 Belém Ciências Sociais Bacharelado Extensivo Noturno 2021.2 25 13 4 4 1 1 1 1 1

. 52 Belém Ciências Sociais Bacharelado Extensivo Matutino 2021.2 25 13 4 4 1 1 1 1 1

. 53 Belém Ciências Sociais Licenciatura Extensivo Noturno 2201.2 25 13 4 4 1 1 1 1 1

. 54 Belém Ciências Sociais Licenciatura Extensivo Matutino 2021.2 25 13 4 4 1 1 1 1 1

. 89 Belém Engenharia Química Bacharelado Extensivo Matutino 2021.2 25 13 4 4 1 1 1 1 1

. 90 Belém Engenharia Química Bacharelado Extensivo Vespertino 2021.2 25 13 4 4 1 1 1 1 1

. 114 Belém *Letras - Língua
Portuguesa

Licenciatura Extensivo Matutino 2021.2 25 13 4 4 1 1 1 1 1

. 115 Belém *Letras - Língua
Portuguesa

Licenciatura Extensivo Matutino 2021.4 25 13 4 4 1 1 1 1 1

. 116 Belém *Letras - Língua
Portuguesa

Licenciatura Extensivo Noturno 2021.2 25 13 4 4 1 1 1 1 1

. 117 Belém *Letras - Língua
Portuguesa

Licenciatura Extensivo Noturno 2021.4 25 13 4 4 1 1 1 1 1

. 142 Belém Química Licenciatura Extensivo Matutino 2021.2 46 22 1 1 8 9 1 2 1 1 1

. 192 Tucuruí Engenharia Civil Bacharelado Extensivo Matutino 2021.2 48 25 1 1 8 8 1 2 1 1 1

. 193 Tucuruí Engenharia de
Computação

Bacharelado Extensivo Vespertino 2021.4 48 25 1 1 8 8 1 2 1 1 1

Leia-se a distribuição

. 51 Belém Ciências
Sociais

Bacharelado Extensivo Noturno 2021.2 25 12 4 5 1 1 1 1 1

. 52 Belém Ciências
Sociais

Bacharelado Extensivo Matutino 2021.2 25 12 4 5 1 1 1 1 1

. 53 Belém Ciências
Sociais

Licenciatura Extensivo Noturno 2201.2 25 12 4 5 1 1 1 1 1

. 54 Belém Ciências
Sociais

Licenciatura Extensivo Matutino 2021.2 25 12 4 5 1 1 1 1 1

. 89 Belém Engenharia
Química

Bacharelado Extensivo Matutino 2021.2 25 12 4 5 1 1 1 1 1

. 90 Belém Engenharia
Química

Bacharelado Extensivo Vespertino 2021.2 25 12 4 5 1 1 1 1 1

. 114 Belém *Letras -
Língua
Portuguesa

Licenciatura Extensivo Matutino 2021.2 25 12 4 5 1 1 1 1 1

. 115 Belém *Letras -
Língua
Portuguesa

Licenciatura Extensivo Matutino 2021.4 25 12 4 5 1 1 1 1 1

. 116 Belém *Letras -
Língua
Portuguesa

Licenciatura Extensivo Noturno 2021.2 25 12 4 5 1 1 1 1 1

. 117 Belém *Letras -
Língua
Portuguesa

Licenciatura Extensivo Noturno 2021.4 25 12 4 5 1 1 1 1 1

. 142 Belém Química Licenciatura Extensivo Matutino 2021.2 46 23 1 1 8 8 1 2 1 1 1

. 192 Tucuruí Engenharia
Civil

Bacharelado Extensivo Matutino 2021.2 48 24 1 1 8 9 1 2 1 1 1

. 193 Tucuruí Engenharia de
Computação

Bacharelado Extensivo Vespertino 2021.4 48 24 1 1 8 9 1 2 1 1 1

Belém, 14 de janeiro de 2021.
MAURO ALVES MAGALHAES SOBRINHO

Pró-Reitor de Ensino de Graduação
Em exercício

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-19T01:54:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




